
  
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
Delibera n.ro 2 
Adunanza del 01-02-2024 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  uno del mese di febbraio, alle ore 18:00, 
nella sede delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la giunta dell’Ente: 
 
All’appello risultano: 
 
 
ZENONI NERELLA SINDACO Presente 
DALL'ANGELO TIZIANO VICESINDACO Presente 
SUARDI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
 
 Totali presenti n.   3    Totali assenti n.   0. 
 
La Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI – in qualità di SINDACO – assume la 
presidenza e sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO 
con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000 
n.ro 267. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 01-02-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri prescritti dal Decreto Legislativo n. 267/2000, 
mediante sottoscrizione del Funzionario Responsabile; 
 
VISTI: 

 l’art. 151, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale recita “Gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base 
delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze. “; 

 l’art. 162, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede: “ Gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un 
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. “; 

 l’art. 174, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone: “ Lo schema di 
bilancio diprevisione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare 
unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito 
dal regolamento di contabilità”; 

 l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 che prevede apposite deroghe ai limiti di 
spesa per formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni 
e sponsorizzazioni per i comuni che, a decorrere dall'esercizio 2018, approvano il 
bilancio preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e 
spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

 
RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023 con il quale 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 è stata differita al 15/03/2024 ai sensi 
dell’art. 151, comma 1, del TUEL;  

 
VISTO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio si cui 
all’allegato 
4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 modificato, da ultimo, dal D.M. 25.07.2023; 
 
VISTO lo schema del bilancio di previsione relativo al periodo 2024/2026, completo dei 
relativi allegati, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, e dato atto che gli stessi 
tengono conto di quanto disposto dalla Giunta Comunale in materia di tariffe e tributi locali 
per l’Esercizio 2024; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 01-02-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 3 

DATO ATTO che detti documenti sono stati redatti tenendo conto delle vigenti disposizioni in 
materia di finanza locale, con particolare riferimento alle disposizioni in merito alle misure del 
federalismo fiscale e nel rispetto dei principi e delle norme stabilite dall’ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali; 
 
RITENUTO pertanto che sussistono tutte le condizioni previste per legge per sottoporre lo 
schema di bilancio 2024/2026 e gli atti contabili allo stesso allegati all’esame ed approvazione 
del Consiglio Comunale; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 il D. Lgs. n. 126/2014; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione relativo al periodo 2024-2026, 
redatto sulla                            base dello schema di bilancio di cui all’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011, 
completo dei relativi allegati, che presenta le seguenti risultanze: 
 

ENTRATE 
CASSA 
ANNO 
2024 

COMPETE
NZA ANNO 

2024 

COMPETE
NZA ANNO 

2025 

COMPETE
NZA ANNO 

2026 
SPESE 

CASSA 
ANNO 
2024 

COMPETE
NZA ANNO 

2024 

COMPETE
NZA ANNO 

2025 

COMPETE
NZA ANNO 

2026 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 190.271,80         

Utilizzo avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidità  0,00 0,00 0,00      

     Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto(2)  0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 507.011,36 438.000,00 438.000,00 438.000,00 Titolo 1 - Spese correnti 652.099,78 525.178,00 506.604,00 505.336,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 65.243,52 39.060,00 31.700,00 31.700,00      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 97.928,93 94.150,00 84.150,00 84.150,00      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 549.973,27 113.027,00 52.753,00 40.000,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 598.880,45 113.027,00 52.753,00 40.000,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di 

attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 1.220.157,08 684.237,00 606.603,00 593.850,00 Totale spese finali …………… 1.250.980,23 638.205,00 559.357,00 545.336,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 52.048,06 46.032,00 47.246,00 48.514,00 

     - di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 191.440,88 153.000,00 153.000,00 153.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite 

di giro 194.606,54 153.000,00 153.000,00 153.000,00 

Totale titoli 1.411.597,96 837.237,00 759.603,00 746.850,00 Totale titoli 1.497.634,83 837.237,00 759.603,00 746.850,00 

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.601.869,76 837.237,00 759.603,00 746.850,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.497.634,83 837.237,00 759.603,00 746.850,00 

          

Fondo di cassa finale presunto 104.234,93         



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 01-02-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 4 

 
DI DARE ATTO CHE: 
gli elaborati relativi al Bilancio di Previsione ed i relativi allegati, compresa la nota integrativa, 
verranno trasmessi all’Organo consiliare ed all’Organo di revisione, per l’espressione del 
parere di cui all’art. 239 – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita votazione favorevole unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 
Data: 01-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE. 

 
Data: 01-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 01-02-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 5 

 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 
novembre 2014, art. 17 comma 2. 
 


